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Abstrakt

Švábi afrotropické podčeledi Oxyhaloinae (Blattodea: Blaberidae) jsou známi především díky

chovatelsky populárním madagaskarským syčivým švábům. Evoluční vztahy a cytogenetické

charakteristiky vnitřních linií této skupiny však nebyly doposud detailně studovány. Součástí práce

je doposud nejrozsáhlejší (29 vzorků, 24 druhů) molekulárně-fylogenetická analýza zaměřená na

podčeleď Oxyhaloinae. Karyotypová charakteristika byla provedena u celkem 16 druhů; z toho u 12

vůbec poprvé. U 4 dalších druhů s již dříve určenými počty chromosomů byly získány doplňující

informace o karyotypu. Překvapující bylo zjištění vnitrodruhové variability v počtu chromosomů u

2 druhů způsobené chromosomovou fúzí. Vůbec poprvé byla u řádu Blattodea užita molekulárně-

cytogenetická metoda, a to fluorescenční in situ hybridizace za užití sond pro lokalizaci 18S rDNA

klastrů u 16 druhů. U 4 studovaných druhů byla pozorována vnitrodruhová variabilita v počtu 18S

rDNA klastrů. Všechny cytogenetické charakteristiky jsou diskutovány v kontextu získané

fylogenetické hypotézy a dány do souvislostí s výsledky doposud publikované literatury.

Klíčová slova:

Blattodea, Oxyhaloinae, chromosomy, 18S rDNA, vnitrodruhový polymorfismus, fylogeneze,

chromosomové fúze, chromosomové rozpady

Abstract

Cockroaches of Afrotropical subfamily Oxyhaloinae (Blattodea: Blaberidae) are widely known due

to the popularity of Madagascar hissing cockroaches as pet species. It is thus surprising that

evolutionary relationships and cytogenetical characteristics of this group haven’t been studied in

detail yet. The first molecular-phylogenetic analysis focused exclusively on Oxyhaloinae and based

on 29 samples representing 24 species is provided herein. Karyotypes of 12 species that have never

been cytogenetically studied before are described and additional karyotype information for 4 species

with known chromosome number is provided. Moreover, intraspecific chromosome number

polymorphism was observed in two species. The first application of molecular-cytogenetic methods

within Blattodea in form of fluorescent in situ hybridization using 18S rDNA probe is performed in

16 species. Intraspecific 18S rDNA loci number variation was observed in four species. All

cytogenetic characteristics are discussed in the context of obtained phylogenetic hypothesis and put

in a frame of recent knowledge.

Key words:

Blattodea, Oxyhaloinae, chromosomes, 18S rDNA, intraspecific polymorphism, phylogeny,

chromosome fusion, chromosome fission
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Úvod

Cytogenetika Blattodea

Představitelé řádu Blattodea,

tedy švábi a termiti, mají

značný globální ekonomický a

ekologický dopad a množství

aspektů jejich biologie podléhá

intenzivnímu vědeckému

výzkumu. Proto je

překvapující, že

z cytogenetického hlediska

jsou švábi a termiti značně

neprobádaní. Doposud bylo

karyotypováno 213 druhů (z

toho 127 druhů švábů, 86

termitů), což představuje pouze

přibližně 2,8 % druhové

diverzity. Diploidní počty

chromozomů se pohybují

v rozmezí 15 až 98 (revidováno

v Jankásek, 2017) (viz obr. 1).

Přitom nebyly pro popis

karyotypu tohoto hmyzího řadu

doposud aplikovány jakékoliv

molekulárně-cytogenetické metody. Z důvodu značné odlišnosti karyotypů termitů (Isoptera) a

ostatních netermitích švábů (dále jen „švábi“) která je dána především extenzivním rozvojem neo-

pohlavních chromosomů u termitů, budou v tomto textu popisovány odděleně.

Nejvíce karyotypů Blattodea bylo popsáno u švábí čeledi Blaberidae (43) a termití čeledi Termitidae

(42). V rámci čeledě Blaberidae se diploidní počty chromosomů značně liší a celkové spektrum je

2n♂ = 23-79 (Cohen a Roth, 1970). Většina karyotypů druhů této čeledi se skládá z metacentrických

a submetacentrických chromosomů. Nicméně, u podčeledí Diplopterinae, Panchlorinae a tribu

Gromphadorhini (Oxyhaloinae) byly zjištěny akrocentrické chromosomy (Cohen a Roth, 1970). Se

zvýšeným počtem akrocentrických chromosomů se setkáváme také například u švábí čeledi

Corydiidae.

Obrázek 1 – Kladogram Blattodea (podle Bourguignon et al. 2015; Djernæs et

al. 2015; Wu et al. 2018) s rozpětími diploidních počtů chromosomů u

jednotlivých čeledí (podle Jankásek, 2017; Martins et Mesa, 1995).
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Samotná evoluce karyotypu byla v kontextu fylogenetických hypotéz studována u švábů pouze

v čeledi Cryptocercidae, která tvoří sesterskou linii k termitům (Djernaes et al., 2012; Inward et al.,

2007). Po dosazení karyotypů pěti amerických druhů (2n♂=37–47) rodu Cryptocercus do kontextu

fylogenetické hypotézy, vyvstal pravděpodobný scénář jejich karyotypové evoluce skrze fúze

akrocentrických chromosomů (Burnside et al., 1999; Luykx, 1983). Asijské druhy rodu

Cryptocercus, kterých je celkem známo 25, tvoří sesterskou skupinu 5 americkým druhům (Bai et

al., 2018; Che et al., 2016). Jejich diploidní počty se pohybují v rozmezí: 2n♂=15–43 (Bai et al.,

2018; Che et al., 2016). Velká variabilita počtu chromosomů v rámci tohoto rodu je přisuzována

chromosomovým fúzím a rozpadům, nicméně na základě fylogenetických hypotéz (viz Bai et al.,

2018; Che et al., 2016) nelze jednoduše říci, že by se evoluce udávala pouze jedním z těchto směrů.

Jednotlivé druhy rodu Cryptocercus žijí v oddělených vysokohorských údolích a mají malou

schopnost disperze, což může u takových populací zapříčinit pozorovanou vyšší karyotypovou

variabilitu (White a Webb, 1976). U dalších skupin Blattodea lze dle publikovaných počtů

chromosomů (pro přehled viz Jankásek, 2017) a recentních fylogenetických studií (Bourguignon et

al., 2018; Inward et al., 2007; Legendre et al., 2017) vysledovat trend v narůstání počtu chromosomů.

Tento jev sledujeme u několika druhů podčeledi Blaberinae. U druhů Blaberus atropos (Stoll, 1813),

B. craniifer Burmeister, 1832 a B. giganteus (Linnaeus, 1758) byl zjištěn diploidní počet

chromosomů u samců 73 zatímco u dalších dvou druhů B. discoidalis (Audinet-Serville, 1839) a B.

parabolicus Walker, 1868 37, respektive 35 (Cohen a Roth, 1970). Jak karyotypy s nízkými počty

chromosomů, tak i ty s počtem 73 obsahovaly jeden velký pár submetacenkých nebo

metacentrických chromosomů a zbytek chromosomů byl také submetacentrický či metacentrický

(Cohen a Roth, 1970). Z přiložených fotografií v článku Cohen a Roth (1970) je zřejmé že

chromosomy zmíněných druhů s početnějším karyotypem jsou mnohem menší v porovnání se

zbylými dvěma karyotypy, autoři však tyto rozdíly nijak nekomentují.

Dále lze trend ke zvyšování počtu chromosomů vysledovat u druhu Macropanesthia rhinoceros

Saussure, 1895, což byl jediný karyotypovaný druh (2n♂=79) tohoto rodu. Macropanesthia patří

společně s několika dalšími rody v substrátu žijících švábů do podčeledi Geoscapheinae

(Blaberidae), která je nejspíše skupinou několika paralelních linií vnořených v podčeledi Panesthinae

(Blaberidae) (Legendre et al., 2017; Lo et al., 2016), jejíž karyotypováné druhy (2) měly výrazně

menší chromosomový počet (2n♂=37) (Cohen a Roth, 1970). Další linie, u kterých pozorujeme

vysoké chromosomové počty (2n♂=65) jsou druhy Phortioeca phoraspoides (Walker, 1871) a

Lanxoblatta emarginata (Burmeister, 1838) (Cohen a Roth, 1970). Oba tyto druhy patří do podčeledi

Zetoborinae, jež ovšem není monofyletická a některé její evoluční linie jsou vnořené do podčeledi

Blaberinae, která tedy také není monofyletickou (Legendre et al., 2017). Nejbližší příbuzný rod těmto

dvěma zmíněným druhům se známým alespoň jedním karyotypem je dle Legendre et al. (2017) rod


[…]


objevovaly v podmínkách, které nebyly optimální a působily stresově, podobně jako na periferních

populace výše zmíněného sarančete Dichroplus pratensis. Karyotyp tribu Gromphadorhini

(2n♂=57-75) je tedy pravděpodobně pozůstatkem fragmentace karyotypu u těchto populací.

Výchozím diploidním počtem chromosomů je dle maximální parsimonie 75. Dle zde určené

fylogeneze docházelo následně ve všech třech vnitřních liniích tohoto tribu ke zpětné redukci počtu

chromosomů (viz obr. 42).

Pro evoluční linii obsahující všechny druhy tribů Nauphoetini i Gromphadorhini je původní 1 nebo

2 páry klastrů 18S rDNA (obě možnosti mají stejný počet minimálních změn v topologii zde

prezentované fylogeneze dle maximální parsimonie) v pericentrických oblastech dvouramenných

chromosomů. V linii směřující k druhu Simandoa conserfariam jsou klastry s výjimkou druhu

Nauphoeta cinerea lokalizovány na krátkých chromosomových raménkách. Nauphoeta cinerea je

jediný zde analyzovaný druh, jehož 18S rDNA klastry jsou na chromosomech lokalizovány

v telomerické oblasti metacentrických chromosomů. Možné vysvětlení této lokalizace je

paracentrická inverze nebo centromerický posun. U druhů Simandoa conserfariam a rodu

Henschoutedenia flexivitta odpovídají distální pozice jejich jediného páru 18S rDNA klastrů rozpadu

jednoho páru dvouramenných chromosomů. Pro všechny tři linie v rámci tribu Gromphadorhini se

jeví být výchozím počtem klastrů 18S rDNA 1 nebo 2 páry. Ve všech těchto liniích následně dochází

nezávisle na sobě k navýšení počtu těchto klastrů ribozomální DNA (viz obr. 42) až na maximální

pozorovaný počet osmi klastrů u druhů G. portentosa, P. vanwaerebeki a E. coquereliana (viz obr.

42).
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Průběh meiotického dělení

U většiny zde cytogeneticky analyzovaných druhů byly v časné pachytene pozorovány

centralizované bloky heterochromatinu. Zřejmě nejzřetelněji je tento stav prezentován druhem

Oxyhaloa deusta. Pokud bylo možné lokalizovat pozici těchto bloků na chromosomech, jednalo se

vždy o distální části ramének či pericentrické oblasti, což není nikterak překvapivé, neboť právě tyto

úseky jsou typické pro repetitivní sekvence tvořící konstitutivní heterochromatin (Cazaux et al.,

2011). Tato centra pravděpodobně slouží k podobné funkci, jako chromosomové “bukety“ u řady

jiných živočišných druhů, k zaujmutí správné pozice chromosomů bivalentu, produkci

dvouvláknových zlomů a tvorbě chiasmat (Blokhina et al., 2019). Po rozpadu těchto chromocenter

lze u většiny zde analyzovaných druhů rozpoznat pozitivně heteropyknotický chromosom X. Zřejmě

nejzajímavějším prvkem meiotického dělení analyzovaných švábích druhů je tzv. “pre-metafázní

protažení“. Tato specifická fáze meiosy je vlastní mnoha druhům kudlanek (Mantodea) (např.

Hughes-Schrader, 1953a, 1953b, 1943a, 1943b) ale byla pozorována i u jinak cytogeneticky nepříliš

probádaného řádu strašilek (Phasmatodea) (Hughes-Schrader, 1950) a švábů druhů Periplaneta

americana a Blaberus discoidalis (John a Lewis, 1959; Lewis a John, 1957). Tato fáze, jak napovídá

název, probíhá mezi diakinezí a metafází I a je pro ni typická menší spiralizace chromosomů než

v metafázi I, ale zároveň probíhá extenzivní rozchod chromosomů bivalentů směrem k pólům

dělícího vřeténka, aniž by se bivalenty rozpojily. V minulosti bylo navrženo, že tato fáze napomáhá

ke správné prostorové orientaci chromosomů a slouží tak jako preadaptace pro vyváženou segregaci

chromosomů multivalentů, jako je například trivalent pohlavních chromosomů X1X2Y1 u kudlanek

čeledi Mantidae (John a Lewis, 1959; Lewis a John, 1957). Zbylé fáze meiotického dělení

Oxyhaloinae probíhají standardním způsobem.

68

Závěr

Díky prozatím nejdetailnější fylogenetické studii švábí podčeledi Oxyhaloinae a doplnění základních

cytogenetických dat o 16 druzích z nichž 12 bylo karyotypováno vůbec poprvé, bylo možné odhalit

rozsáhlé změny karyotypu této podčeledi v průběhu evoluce. Tyto změny byly dány do kontextu

biogeografie jednotlivých vnitřních linií a výsledků již publikovaných studií zaměřených na jiné

hmyzí skupiny. Bylo nastíněno vysvětlení vzniku výrazně odlišného karyotypu tribu

Gromphadorhini zahrnujícího populární syčivé druhy švábů v kontextu nových poznatků o jejich

fylogenetickém umístění pramenících ze zde prezentované fylogenetické hypotézy. K odhalení

čistšího obrazu průběhu evoluce a vzniku tohoto tribu jsou nadále potřeba cytogenetické a

fylogenetické analýzy se zastoupením vyššího počtu druhů rodů Jagrehnia, Brachynauphoeta a

Heminauphoeta, jež na základě zde vypracované fylogenetické analýzy sehrály důležitou roli

v kolonizaci Madagaskaru. Dále byla pozorována vnitrodruhová variabilita počtu chromosomů nebo

klastrů 18S rDNA u druhů rodu Grompahodrhina portentosa, G. oblongonota, Elliptorhina javanica

a E. coquereliana. Tato variabilita je přisuzována pozitivní selekci chromosomových fúzí

v inbredních populacích na základě matematických modelů a výsledků a řady pozorování v již

publikovaných studiích.
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