RNDr. Petr Nguyen, Ph.D.

Přírodovědecká fakulta JU

Branišovská 1760, 37005 České Budějovice

Věc: Oponentský posudek na diplomovou práci

Diplomová práce Bc. Marka Jankáska se zabývá fylogenetickou a karyotypovou analýzou vybraných druhů švábů podčeledi Oxyhaloinae. Práce v rozsahu 74 stran včetně 42 obrázků a 7 tabulek je tradičně členěna na úvod, cíle, materiál, metodiku, výsledky, diskusi a závěr.

V úvodu se autor věnuje cytogenetice řádu Blattodea a studované podčeledi Oxyhaloinae. Text se dobře čte a je poměrně přehledný. I tak by mohl být doplněn ještě o kladogram znázorňující vztahy uvnitř čeledi Blaberidae. Autor uvádí, že podčeledi Oxyhaloinae a Diplopterinae jsou sesterské a odkazuje na obrázek 2, který znázorňuje vztahy uvnitř Oxyhaloinae. Kladogram je však zástupcem č. Diplopterinae, *Diploptera punctata*, zakořeněn a nelze z něj tak vyvozovat vzájemný vztah těchto podčeledí. K této části mám několik otázek. Autor zmiňuje multivalenty zaznamenané u laboratorní populace *Blaberus discoidalis*, které jsou výsledkem heterozygotních reciprokových translokací selektovaných v inbredních populacích (str. 3). Nepřevažuje v takových populacích nad selekcí genetický drift? Na str. 6 se autor věnuje kolonizaci Madagaskaru tribem Gromphadorhini. Za informativní považuje rod *Jagrehnia*, který se vyskytuje jak v Africe tak na Madagaskaru. Je důvod si myslet, že by švábi těchto dvou skupin osídlili Madagaskar současně? Pokud jde o nezávislé kolonizace, o gromphadorhinech nám to moc neřekne.

Cíle práce jsou formulovány jasně. Možná trochu nešťastně je jako hlavní cíl uvedena fylogenetická analýza, která je však v metodách a výsledcích až na druhém místě. V kapitole věnované materiálu jsou v tabulce 1 poskytnuty detailní informace o jeho původu. Jen vysvětlivky by měly být uvedeny pod tabulkou. Oceňuji zařazení obrazových tabulí se studovanými druhy švábů. Metody jsou sepsány jasně a detailně. Bohužel, složení teměř všech reakčních směsí a roztoků není uvedeno ve finálních koncentracích reagensů, ale jako přidaný objem bez udání koncentrace. Takto zapsané v podstatě neumožňují zopakování experimentů. Autor v textu uvádí, že gen pro 18S rRNA byl sekvenován ze tří fragmentů, což dost zvyšuje sekvenční náklady. Nebyl by dostatečně informativní jeden ampikon 18S rDNA? Vyplatí se vynaložené úsilí a prostředky?

Autor provedl fylogenetickou a cytogenetickou analýzu 25, respektive 16 druhů švábů. Získané výsledky karyotypování zpracoval do karyogramů a obrazových tabulí. Ačkoli autor uvádí výsledky morfometrické analýzy karyotypu, tyto nejsou v práci ukázány. Není mi tak jasné, jak moc tato analýza umožňuje identifikaci individuálních chromosomů (např. u *Simaoa conserfariam* je uvedeno, že rDNA lokus leží na chromosom 16) ani kolik komplementů bylo měřeno. Velké úsilí bylo zjevně vloženo do sestavení karyogramů. Mám však pochybnosti o smysluplnosti tohoto počínání, když jsou párovány chromosomy, které k sobě zjevně nepatří jako je tomu u *Gromphadorhina portentosa*. Neměly by být tyto chromosomy ponechány samostatně nebo případně sestaveny to trojic, když se předpokládá jejich vznik fúzí? U *Aeluropoda insignis* se dále uvádí, že je chromosom X snadno odlišitelný jako nejdelší a nepárový element karyotypu. Osobně bych v karyogramu na obrázku 17 chromosom X spároval s větším chromosomem z prvního páru. Pokud by byl chromosom X skutečně největším elementem, neměl by být tento v metafázi II sesterských spermatocytů (obrázek 18b) jen jeden?

Diskuse je pečlivě zpracovaná a našel jsem v ní odpovědi na spoustu otázek, které mě v průběhu čtení práce napadly. Některé části diskuse pro mě byly vysloveně inspirativní. S přihlédnutím k fylogenetickým vztahům autor diskutuje chromosomální variabilitu s empirickými i teoretickými

poznatky o možné prospěšnosti chromosomálních přestaveb v adaptaci na stres, ale zmiňuje i alternativní hypotézy. Opomíjený je pouze genetický drift zmíněný již výše, který je v laboratorních chovech nebo při šíření skrze ostrovy velmi pravděpodobný. Detailní popis pozorovaných fúzí má být předmětem budoucího detailního výzkumu. Vzhledem k tomu, že mají tyto fúze teoreticky omezit rekombinaci mezi lokálně adaptovanými alelami, nabízí se také otázka jak lze tyto alely identifikovat. V kapitole věnované dynamice rDNA klastrů je diskutována také variabilita v distribuci 5S rDNA. Zde bych však byl opatrný, protože geny pro 5S rRNA nejsou součástí transkripční jednotky genů pro hlavní rRNA a evoluční mechanismy, kterým podléhají mohou být dosti odlišné. Také transposabilních elementy R1 a R2 se vkládají do 28S rDNA a tudíž se nedá říct, že se vyskytují ve stejných místech jako *Rex1* kolokalizovaný s 5S rDNA. V budoucím studiu autor uvažuje o kolokalizaci rDNA s mobilními elementy. Jak by identifikoval kandidátní elementy pro mapování? Na straně 60 je uvedeno, že pro „ověření dosažení rozdílných pozic rodu *Rhyparobia* při zastoupení pouze mitochondriálního nebo jaderného typu markerů v analýzách“, byly provedeny výpočty topologií pro jednotlivé typy odděleně. Tyto chybí ve výsledcích. Stejně tak by mě zajímala informativnost jednotlivých genů použitých v analýze. Poslední krátká kapitola diskuse se zabývá průběhem meiosis a na závěr se příliš nehodí.

Po formální stránce práce obsahuje poměrně dost překlepů. Použité zkratky nejsou definovány. Citovaná literatura je v textu poněkud neobvykle řazena abecedně. V seznamu literatury pak nejsou správně abecedně řazeny publikace se stejným prvním autorem. Práce Bergamaschi et al. (2007) je uvedena dvakrát. Bourguignon et al. (2019) v seznamu chybí, druhová a rodová jména zde nejsou uvedena kurzívou.

Závěrem mohu konstatovat, že předložená práce bezpochyby splňuje nároky kladené na kvalifikační práce tohoto typu a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 11. 9. 2019

RNDr. Petr Nguyen, Ph.D.